Ps. 71. per terrā? Defecit caro mea z cor meū: de⁹ cordis mei: z pars mea de⁹ in eternū. Cōtēplabat em̄ quantū in enigmate infirmitas humana oculū mētis i eternitate figere potest: quāta sint sup̄ne ciuitatis gaudia: z ea enarrare nō sufficiens admirādo clamabat: Quid mihi est in celo? Quasi diceret: Excedit vires meas: excedit facultatē eloquētię meę: trāscēdit capacitatē intelligentię meę illud decus: illa gloria: illa celsitudo: q̄ nobis a cōturbatione hominū remotis in abscondito faciei suę: iesus christus dñs noster reformauit corpus humilitatis nostrę cōfiguratū corpori claritatis suę. Hui⁹ perfectę libertatis cōtēplatione nullū vitabat periculū: nullū horrebat supplicii: z si milites posset mori: nō putabat se hāc digne posse aliqua ratione p̄mereri. Patiēter em̄ p̄mit tūt̄ egroti se a medicis secari: vri: et varijs amaritudinū cōfectionib⁹ anxari: vt tēporali tādē restituant̄ sanitati: Quātomagis v̄r beatus longanimiter tolerauit omnem acerbitatē tormentorū tēporaliū: vt corona ref̄ i misericordia z miserationib⁹ z in bonis satiaret̄ desideria suū. In torculari itaq̄ cōculcari voluit: vt tanq̄ v̄ua matura in v̄nū deficeret: et v̄nū malorū granatorū dilecto suo p̄pinaret: quo mētēs religiose debuāt sciūt̄ viriliter cōculcare: z ad eterna in reortis oculis anbelare. Qui ḡ in tyrociniū suo mūdanas cōtēp̄st̄ diuitias: q̄ corporales etiā refrenauit illecebras: q̄ i p̄uectu militię suę multas est p̄pessus iniurias: in p̄fectione sacrificij nū sibi reseruās: seip̄m obtulit holocaustū: bibēs illū calicē p̄ciosum: quē sedēs ad magnā mēsam sacre lectionis sibi prius ab inuitatore suo videat appositum. Cui⁹ mors quātūcūq̄ videat̄ in cōspectu reproborū despiciabilis: in oculis tñ ei⁹ est p̄ciosa q̄ in sanctis suis est mirabilis. Ipse em̄ p̄imo vocauit militē suū: ipse iustificauit: ipse magnificauit: ipse dedit ei pugnare: ipse dedit ei z vincere. Longe est dissimilis hęc militiā mūdane militię: in qua victores existimant̄: qđ male desiderant̄ assequunt̄: qui letant̄ cū malefecerint: z exultāt in reb⁹ pessimis. In christiano ḡ agone manifesta est p̄na: occulta victoria: sc̄m quod ex p̄sona

Ser. XLV. De pluribus martyribus Ser. I.

Ps. 59. martyrum clamat psalmista: Deo tu repulisti nos: et non exibis in exercitibus nostris. Da nobis auxilium de tribulatione: quia vana salus hominibus. In deo faciemus virtutem: Laqueus si dixerint: Victoria nostra: gloria nostra inter est: non foris est. Foris despecti: inter dilecti. Hinc est quod ecclesia in persecutionibus posita infirmiora membra sua confortat dicens: In mundo persecutionem habebitis: sed nolite timere pusillus grex: quia ego vici mundum. Sed quomodo vicit mundum? Factus est obediens patri usque ad mortem. Quid autem de morte? Propter quod et deus illum exaltauit et donauit illi nomen quod est super omne nomen. Quomodo vicit christus? vincere appetat christiana: ut ubi est christus? esse mereatur et christiana. Audi christiane militie persecutor: ipsum christum per militibus suis sic orantem: Volo patere: ut ubi ego sum illic sit et minister meus.

Job. 16. Ita in eisdem festis: Homelia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Iohannem: Nisi granum frumenti etc. que habet in expositione doctoris Ibi de

De pluribus martyribus

Ser. XLV. In festis plurium martyrum: Ser. I

A Saluus qui cantat domino: videtur sanctorum martyrum conuenire. Sed si membra christi sumus: sicut esse debemus:

Ps. 125. ad omnes nos pertinere intelligamus: Qui seminatur in lachrymis: in gaudio metetur. Eunt ibant et flebant: mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos. Quo eunt: et vnde venientes? Quid seminantes in lachrymis? Quae sunt semina: qui manipuli? Eunt in mortem: venientes a morte. Eunt nascendo: venientes resurgendo. Seminantes opera bona: metentes mercedem aeternam. Semina ergo sunt nostra quicquid boni fecerimus. Manipuli nostri quod in fine recipiemus.

B Si ergo bona semina bona sunt opera: quare segregantur cum lachrymis: cum hilariter datorum diligat deus? Hic primum videte charissimi: quomodo maxime ad beatos martyres verba ista pertineant. Nulli enim tamen impenderunt: sed illi qui seipsum impenderunt: sicut dicit apostolus paulus: Et ipse impeditur pro animabus vestris. Impenderunt enim seipsum confitendo christum: et implendo in eius adiutorio quod dictum est: Ad mensam magnam sedisti: scito quoniam talia te oportet preparare. Quae est magna mensa: nisi vnde accipimus corpus christi et sanguinem? Quid est scito quoniam talia oportet te preparare: nisi quod beatus iohannes exponit: Sicut christus pro nobis animam suam posuit: sic et nos debemus pro fratribus animas ponere: Ecce quantum impenderunt. Sed nunquid sancti martyres perierunt quantum securitate a domino etiam de capillo acceperunt? Perit manus: ubi non perit pilus? Perit caput: ubi non perit capillus? Ubi non perit palpebra: perit oculus? Hac ergo accepta magna securitate: impenderunt seipsum. Operibus ergo bonis seminemus cum tempus est: dicit apostolus: Qui parce seminat: parce et metet. Infatigabiles inquit cum tempus habemus operemur bonum ad omnes: maxime autem ad domesticos fidei. Et iterum: Bonum inquit facientes non deficiamus. tempus enim suo metemur. Qui defecerit in semine: non gaudebit in messe. Quare ergo in lachrymis: cum omnia opera bona habere debeant hilaritatem? Equidem de martyribus dici potest: quia cum lachrymis semina uerunt. Fortiter enim certauerunt: et in magnis tribulationibus fuerunt. Nam ut eorum lachrymas christus consolaretur: transtulit eos in se: et transfigurauit eos et dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Verum fratres mei videtur mihi: quod caput nostrum infirmioribus suis membris compassum est: ne de se forte membra desperantia infirma: sicut est humana fragilitas: morte propter iniquitatem perturbarent: et dicerent non se ad dominum pertinere: Nam si pertinerent gauderent. Prius ergo christus sub persona martyrum dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem: Pater si fieri potest: transeat a me calix iste. Quis hoc dicit? Quae potestas: quae infirmitas? Audite quae dicit: Potestatem habeo ponendi animam meam: et patrem habeo iterum sumendi eam. Nemo tollat eam a me: sed ego pono eam: et iterum sumo eam. Hec potestas tristis erat: quoniam faciebat quod non faceret nisi voluisset. Potestate enim fecit non condicione: quia ipse voluit: non quia iudex potuit. Transfigurauit ergo se infirma membra corporis sui. Et forte de illis dictum est: Qui seminatur in lachrymis in gaudio metetur: id est de infirmioribus. Nam enim in lachrymis seminabat ille ipse christi magnus proco quod dicebat: Ego enim iam immolor: et tempus meae resolutionis instat. Bonum certamen certavi: cursum consummaui: fidem seruauimus. De cetero mihi superest corona iusticie: corona de manipulis. Superest inquit mihi corona iusticie: quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex: Quasi dicit

1. Job. 5.
2. Cor. 9.
Gal. 6.
Matth. 16.
Job. 10.
Ps. 125.
2. Timoth. 4.

ret: Reddet mihi messem cui me ipsum im-
pendo sementem. Hęc verba quantum in-
telligimus fratres exultantis sunt: nō plo-
rantis. Nunquid quando ista dicebat: in
lachrymis erat? Ad infirmos ergo refera-
mus hęc verba: vt nec ipsi desperent qui in
lachrymis seminauerunt: quia et si semina-
uerūt in lachrymis: transiet dolor: et gemitus:
transit tristitia cum sine: et venit leticia sine
sine. Verūtamē audistis fratres charissimi
quō mihi videtur ad oēs pertinere quō dictū
est: Qui semināt in lachrymis in gaudio me-
tent: Eunt ibant et flebant: mittentes se-
mina sua: Venientes autē veniēt cū exul-
tatione: tollentes manipulos suos. Audi-
te si adiuuante domino explicare potuero
quēadmodū ad oēs pertineat: Eunt ibant et
flebant. Ex quo nascimur imus. Quis em̄
stat? Quis nō ex quo viam intravit cogit
ambulare? Infans natus est: crescendo am-
bulat. Adors finis est. In die iam venien-
dū est: sed cum exultatione. Quis em̄ non
hic plorat in via ista mala: quando ipse in-
fans inde incipit? Utrique infans quādo na-
scitur: de angustijs vteri in huius mundi latitu-
dinē fundit: de tenebris procedit ad lucē: et tñ
de tenebris veniēs ad lucē plorare pōt: ride-
re nō pōt. Est em̄ vita ista vt quā gaudet hic
time ne fallat: quā h plorat roga vt euadas:
et trāsit tribulatio: et venit tribulatio: Et ri-
dent homines et plorant homines: et quod
rident homines plorandū est. Sed plorat
alius damnū suum: plorat alius pressurā
suam: quia in carcere est cōstitutus. Plorat
alius quod amiserit mortuū aliquē amico-
rum suorum. Ille hinc: ille hinc. Iustus vi-
de: Primo de his omnib⁹: Iustus em̄ plo-
rat veraciter: plorātes steriliter. Plorat plo-
rantes: plorat ridentes: quia et qui plorant
de rebus vanis inaniter plangunt: et qui ri-
dent de rebus vanis: malo suo rident. Ille
vbiq; plorat: plus ergo ipse plorat. Sed ve-
nient cum exultatione portantes manipu-
los suos. Uides ergo homo minem iustū cum
facit opus bonum hilarem esse? Ita plane
hilarescit. Hilare em̄ datorum diligit deus.
Quando em̄ plorat? Quando bona opera
sua orando cōmendat. Orationes sanctoꝝ
voluit cōmendare psalmus: orationes pe-
regrinantū: orationes in hac via laboran-
tium: orationes amātū: orationes gemen-
tū: orationes eterne patrię suspirantū: do-

nec ea visa fatient qui nunc in merore sunt
constituti. Etem fratres mei quid sum⁹ in
corpore: peregrinamur a deo. Non deside-
rat patriā peregrinatio sine lachryma. Si
desideras quō nō habes: funde lachrymas.
Nam vnde dicitur es deo: Posuisti lachry-
mas meas in prospectu tuo? Unde dicitur
es deo: Factę sunt mihi lachryme mee pa-
nes die ac nocte? Unde: Dum dicitur mihi
quotidie vbi est deus tuus. Quis iust⁹ nō
habuit istas lachrymas? Qui non habuit:
peregrinum se esse non voluit. Qua fronte
ad patriā venit: qui nō absens suspirauit?
Nōne nobis quotidie dicitur: vbi est deus
tuus? Discite fratres mei: discite de paucis
esse. Bene viuite: ambulate viā dei: et vide-
te quod audit: vbi est de⁹ tu⁹. Felices erit cū
hoc audierit: infelices si dixeritis. Quādo
em̄ defendimus fidē christiā: et responde-
mus nobis: ecce predicat vbiq; nomē christi: qua-
re abundant mala: quid aliud dicit nisi vbi
est deus tuus? Qui audit gemit: quia quod di-
cit perit. Sunt lachryme piorū: sunt lachry-
me sanctorum quas indicat orationes co-
rū. Bene operat et hilaris est: et plorat vt be-
ne operetur: plorat quia bene operat⁹ est.
Plorando exigit bonum opus: plorando cō-
mendat bonū opus quō fecit. Crebre ergo
sunt lachryme iustorum: sed in ista via. Nū-
quid in patria? Quare nō in patria? Quia
venientes venient in exultatione: portan-
tes manipulos suos. Felicitas venit: nun-
quid lachryma redit? Porro autem illi qui
hic inaniter plorant: inaniter rident: cupidi-
tatibus suis dissipati quādo fraudant ge-
munt: quādo fraudant exultant. Plorant: ipsi
in via ista: plorant et ipsi: sed nō in exultatio-
ne portantes manipulos suos. Quid colligunt
qui nihil seminauerunt? Immo colligunt:
sed quod seminauerunt: quia spinas se-
minauerunt: ignem colligunt: et eunt nō de
fletu ad risum sicut sancti: Eunt ibant et
flebant mittētes semina sua: veniētes autē
veniētes in exultatiōe. Illi a fletu ad fletū:
a fletu cū risu ad fletum sine risu. Quid em̄
illis fiet? Duo eunt quā surrexerit? Quid
nisi quō dominus dixit: Ligate illis manus
et pedes et projicite illos in tenebras exte-
res? Age quid postea? Tenebre erunt et do-
lor non erit? Forte palpabunt sed non do-
lebunt? Non videbunt: nō cruciabuntur?
Absit. Nō solū tenebre erūt: nō eis sola tol-

2. Cor. 5.

Ps. 55.

Ps. 41.

R.

Ps. 125.

L.

2. Cor. 9.

Ab.

Ser. XLVI. De pluribus martyribus Ser. II

litur species qua gaudebant: sed datur etiam quod in eternum gemant. Ne contemneres enim tenebras: o quisquis es flagitiosus: qui soles propter tua mala facta: et propter lasciva adulteria non solum tenebras non horres: sed querere: qui soles plus gaudere quando lucerna extinguit: non tales tenebras habebis ubi gaudeas: ubi letaris: ubi te voluptatibus carnis oblectes: non sic erunt ipse tenebris. **Quomodo erunt? Ibi erit fletus et stridor dentium. Tortor sine defectu: tortus sine defectu. Nec qui torquet fatigatur: nec qui torquet moritur. Erunt ergo eterne lachryme illis qui sic vixerunt: eterna gaudia sanctorum: quando venientes venient in exultatione: portantes manipulos suos. Dicet enim tempore messis domino suo: Domine adiuuante te fecimus quod iussisti: redde quod promissisti nobis in eternum.**

Matth. 22.

Ps. 125.

Ser. XLVI.

In eisdem festis: Sermo II

A Non martyrium sola effuso sanguine consumat: nec sola dat palmam exultatio illa flammam. Peruenit non solum occasu: sed etiam contemptu carnis ad coronam. Absque iniuria sanctorum in persecutionibus defunctorum dicere liceat carnem affixisse: libidinem superasse: auaricie restitisse: de mundo triumphasse: pars magna martyrii est. Si vero fratres dilectissimi ad consortium martyrum vel sacerdotum volumus peruenire: de imitatione martyrum cogitemus. Debent enim in nobis aliquid recognoscere de suis virtutibus: ut pro nobis dignentur domino supplicare. Si enim tormenta que sancti martyres proulerunt sufferre non possumus: vel contra malas concupiscentias ipsis intercedentibus repugnemus. Et quia non desunt quotidiana peccata: non desint etiam quotidiana remedia. Nemo se credat aliquam felicitatem aut aliquod verum gaudium in hoc seculo possidere. Beatitude hic parari potest: possideri non potest. Duo sibi tempora ordine suo succedunt: **L** tempus flendi et tempus ridendi. Nemo se circumueniat fratres: non est in hoc mundo tempus ridendi. Scio fratres: quod omnis homo gaudere desiderat: sed non toti sibi querunt gaudium: ubi oportet inquiri. Verum gaudium in hoc mundo: nec fuit nec est nec esse poterit. Sic enim ipse dominus in euangelio suos discipulos admonuit dicens: In mundo presuram habebitis. Et iterum: **A**uidus gau-

Job. 16.

debit: vos autem tristes eritis: sed tristitia vestra conuertet in gaudium. Ac sic in hac vita cum labore et dolore quod bonum est auxiliante domino faciamus: ut in futuro seculo bonorum fructus colligere cum gaudio et exultatione possimus: secundum illud: Qui seminavit in lachrymis in gaudio metet. In hac itaque fratres charissimi mundum pro peccatum primi hominis de beata paradisi sede peccati et quasi in exilium missi sumus: ac sic in hoc seculo patriam non habemus. Sic et apostolus dicit: Dum sumus in corpore: peregrinamur a domino. Non ergo requiramus gaudium in hoc mundo: quia sicut supra dictum est: verum gaudium comparari hic potest: possideri non potest. Non queras in via: quod tibi seruetur in patria. Et quia contra diabolum christo duce quotidie tibi pugnare necesse est: premium non requiras in presentia: quod tibi seruetur in regno. Non queras in pugna: quod tibi seruetur in futuro cum fuerit perfecta victoria. **A**ugustinus illud attende quod apostolus dicit: Omnes qui volunt pie vivere in christo: persecutionem patient. Et iterum: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei. Ita ergo agere debemus ut ad principalem patriam redire feliciter mereamur: Ubi nos parentes nostri patriarche: prophete et apostoli suscipere vel videre desiderant: ubi etiam concubines nostri angeli et ciuitas illa celestis hierusalem et rex ciuitatis ipsius christus expansis nos brachijs charitatis expectant: ut ad ipsos prostrato diabolo: pleni bonis operibus feliciter redeamus. Scitis enim fratres quod omnes negociatores et quicumque alia agentes interim in via sunt solliciti ut in patria possint esse securi: Et tunc habent veram letitiam: quando cum magno lucro peruenire merentur ad patriam: Ita et nos dilectissimi fratres tunc animam nostram preparemus ad gaudium: quando peruenire merebimur ad christum. Interim modo gaudeamus in spe: verum gaudium postea habituri in re. **A**d peius est: multi sunt qui peruerso ordine de voluptate et delictis et luxuria seculi huius gaudere se credunt: sed quod in gaudio videntur serere necesse illis erit cum luctu et lachrymis recipere: quia non meretur ille qui in euangelio dixit: Et vobis qui ridetis nunc: quia lugebitis et flebitis. Sic fecit et ille infelix diues: qui pura induebatur et bysso. Gaudium quidem habuit in mundo: sed animas luere meruit in

Ps. 125.

D

Gen. 3.

1. Cor. 5.

2. Timoth. 3.

Act. 14.

E

S

Luc. 6.

Luc. 16.

Ser. XLVII. De plurib' martyrib' Ser. III

infernò. Lazarus qui iacebat ad ianuā ei⁹: tristitiā habuit in viā: sed versū gaudiū recepit in patria. Nos vero frēs charissimi quātū possumus: dei misericordiā deprecemur: vt nobis ita amorē vitę eternę inspirare dignet: vt plus patriā velimus amare q̄ viā: et amplius de futuro q̄ de presenti seculo cogitem⁹. Et sic semper in exilio mundi huius agere studeamus: vt ad futurū iudiciū cum libera et secura p̄scientiā ornati bonis operibus peruenire possimus: p̄stante dño nostro iesu christo: cui est honor et gloria cū patre et spiritu sancto in secula seculorū: Amē.

Ser. XLVII. In eisdem festis: Sermo III

A Gloriosi fr̄es charissimi sanctorū martyrum solennia celebram⁹: ita ipsis intercedētib⁹ expectem⁹ a dño p̄sequi temporalia beneficia: vt ipsos martyres imitādo accipere mereamur eterna. Ab ipsis em̄ sanctorū martyrum in veritate festiuitatū gaudia celebrant: qui ipsorum martyrum exempla sequunt. Solēnitates em̄ martyrum exhortationes sunt martyrorū: vt imitari nō pigeat: quod celebrare delectat. Sed nos volumus gaudere cum sanctis: et tribulationē mundi nolumus sustinere cum ipsis. Qui enim sanctos martyres in quantum potuerit imitari noluerit: ad eorū beatitudinē non poterit peruenire. Sic et paulus apostolus p̄dicat dicens: Si fuerimus socij passionū: erimus et consolationū. Et dñs in euangelio: Si mundus vos odit: scitote quia me priorem vobis odio habuit. Recusat esse in corpore: qui odium nō vult sustinere cū capite. Sed dicit aliquis: Et quis ē qui possit beatorū martyrum vestigia sequi? huic ego respondeo: qz non solum martyres: sed etiā ipsum dominū cū ipsius adiutorio si volum⁹ possum⁹ imitari. Audi non me: sed ipm̄ dñm generi humano clamantē: **D**iscite a me: quia mitis sum et humilis corde. Audi et petrū apostolū admonentem: **1. Petri. 2.** Christus passus est p̄ nobis: relinques nobis exemplū vt sequamur vestigia ei⁹. **S**i militer paulus apostolus clamat: Imitatores dei estote sicut filij charissimi. Quid ad hęc respondebim⁹ fratres: vel quā excusationē habere poterim⁹? Non tibi aliquis dicat: vt virtutes quas fecit deus debeamus imitari. Iusta potest esse excusatio tua: qz virtutes et mirabilia facere nō omnib⁹ da-

tum est: iuste et caste viuere: et charitatē cum omnib⁹ custodire: cū dei adiutorio p̄mptū est. Nā ipse dñs nō dixit: Discite a me mortuos suscitare: super aquas siccis pedibus ambulare: nō hoc dixit: sed quid ait? **Matth. 11.** Quia mitis sum: et humilis corde. Et iterum: **Matth. 5.** Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderūt vos: sicut et pater vester celestis: qui solē suū oriri facit super bonos et malos. Et iterū: Estote p̄fecti sicut et pater vester celestis p̄fectus est. Et licet sint alia multa in quibus debemus deū et beatos martyres imitari: ista tñ duo p̄cipua sunt: id est vt mites simus et humiles corde: et inimicos nostros totis virib⁹ diligam⁹. De diligēdis inimicis fratres charissimi nullus vnq̄ in veritate se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere: nō possum ieiunare: nō possum vigilare: nūquid potest dicere: nō possum amare? Potest dicere: non possum res meas totas pauperib⁹ dare: et in monasterio deo de seruire: nūquid potest dicere nō possum diligere? Si dixeris qz non possis a vino vel a carnibus abstinere: credim⁹ tibi: si autē dixeris quod nō possis in te peccatibus indulgere: omnino nō credimus. Et qz nulla nobis remanet excusatio: dū non de cellario sed de corde p̄feram⁹ istā elemosinā: iubemur implere: vt p̄ viā vitę ad eternā mereamur patriā puenire. Nō solū amicos: sed etiā inimicos diligam⁹: his em̄ duob⁹ p̄ceptis: id ē diliges deū et diliges p̄ximū: q̄si duob⁹ spiritalibus pedibus si p̄ viam verę charitatis voluerim⁹ currere: ad eternā patriā possumus feliciter puenire. Istis pedibus curabat ap̄tus paul⁹ qm̄ dicebat: Ego autē sic curro: nō q̄si in incertū. Qui ergo dilexerit inimicos suos: illud in eo impletū erit qd̄ dñs dixit: Diligite inimicos vestros: vt sitis filij patris vestri qui in celis est. Elige modo qd̄ tibi placuerit. Si inimicos dilexeris: nō solum amicus: sed etiā filius dei esse mereberis. Si vero inimicos amare nolueris: p̄pitium deū habere nō poteris: qz scriptum est: Qui odit fratrem suū homicida est. Et iterū: Qui nō diligit: manet in morte. Et iterū: Qui odit fratrem suū in tenebris est: et in tenebris ambulat: et nescit quo vadat: qm̄ tenebrę obsecauerunt oculos eius. Et iterum alibi scriptum est: Itinera impiorū: qui iniuriam retinent malefacti in mortem. Nunquid hęc vba mea sūt fratres mei? De scri-

1. Cor. 1.
Job. 15.
Matth. 11.
1. Petri. 2.
Eph. 5.

Matth. 11.
Matth. 5.
In li. 50. bo. mel. 6. 4.
D
Matth. 11.
1. Cor. 9.
Matth. 5.
1. Job. 1.
1. Job. 2.

Ser. XLVIII. De plurib' martyrib' Ser. III

pturis sanctis et canonicis pferunt. Ut g
nec homicidę sim' nec in tenebris remanea
mus: studeam' nō solū amicos sed etiā ini
micos diligere: vt piū et misericordē dñm
possim' scdm cautionis suę vinculū libera
Mact. 6. cōsciētia cōuenire. Ipse em̄ dixit: Si dimise
ritis hoib' pctā eoz: dimittet vobis pater
vester cęlestis pctā vřa: Si nō dimiseritis:
nec pater vester dimittet vobis debita vřa.

E Diligenter attēdite frēs: et scitote aliud esse
in deū peccare: aliud i hominē. Quādo em̄
in nos peccāt hoies: si pgnitētib' veniā non
indulgeam' peccatū incurrim': qñ aut aliq
in deū peccauerint: si sine discretionē grādi
indulgere voluerim': pncipes nos eoz pec
cati efficiamur. Dicit g dñs: Si dimiseritis
hominib' pctā eoz: dimittet et pater vester
cęlestis pctā vřa. Rogo vos fratres: qd
delicatus: qd benigni' dici pōt: In pote
state nostra posuit: qualiter i die iudicij iu
dicemur. Nō dixit vade in orientē et quere
iusticiā: nauiga vsq; ad occidentem vt acci
pias indulgētiā: Dimitte inimico tuo: et di
mitte tibi. Indulge: et indulge tibi. Da:
et dabit tibi. Nihil a te extra te querit. Ad
te ipsum et ad cōsciētiā tuā te deus dirigit.
In te em̄ posuit qd requirit. Nō em̄ medi
camēta vulnerib' tuis lōge opus habes in
quire: peccatoz tuoz indulgētiā si vis in
tus in cellario cordis tui poteris inuenire.

Sed dicit: tanta mala me inimicus me' cō
pult sustinere: vt eū nulla possim rōne dili
gere. Attendis qd tibi fecerit homo: et nō at
tendis quid tu feceris deo. Si cōsciētiā
tuā diligenter discutis et inquiris: sine vlla
compensatione maiora tu peccata commi
sisti in deum qñ in te commiserit homo. Et
qua fronte vis vt tibi de' dignes dimittere
multū: qñ vis dimittere paruum? Si hęc q
supra diximus spiritalia medicamēta sicut
deo ppitante cōsuectis libenter accipitis:
et in oratio sanctę cōsciētię vřę reconditū
diligētissime custoditis: auxiliante dño ve
nena diaboli nō timebitis: et p odiū vel ira
cūdiā aut nūq; nobis animarū vulnera in
gerent: aut si forte surreperint: p charitatē
cito ad pristinā salutē reuocant.

Sermo XLVIII. In eisdem festis: Sermo III

o Anniū quidē bonoz fidelis christi
anorū: maxime tñ gloriosoz marty
rū vox est: Si deus p nobis: qñ p

nos: fremebat mūdus aduersus eos: po
puli meditabant inania: pncipes cōuenie
bāt in vnū: excogitabāt nouos cruciat': et
pēnas i credibiles iueniebat ingeniosa cru
delitas: Obruebant opprobrijs falsis: ar
guebant criminib': custodijs intolerabili
bus includebant: vngulis artabant: ferro
perimebant: bestijs subigebant: ignib' cre
mabant: et dicebāt: Si de' p nobis qñ ptra
nos: Lotus mūdus p vos: et dicitis qñ con
tra nos. Respōdent tibi: Et qñ est tot' mū
dus: quādo p eo morimur p quē factus est
mūdus? Dicāt dicāt: audiam' audiamus.

B Si deus p nobis qñ ptra nos? Sequere pos
sunt: maledicere possunt: calūniari possūt:
falsis opprobrijs agitare possūt: Et vt bre
uiter dicā: postremo possūt nō solū corpus
perimere: sed etiā dilaniare: et quid faciēt?
Ecce em̄ de' auxiliator mihi est: et dñs susce
ptor est animę meę. Abū dñs interfectoz cor
poris mei: dñs susceptoz est animę meę. Et
quid mihi obest si sit mūdus interfectoz cor
poris mei: cū dñs adiutor est aię meę: Quā
do aut domin' est susceptoz animę meę: erit
restitutor et corporis mei. Quid mihi deerit
si membra mea dilaceret inimicus: qñ capil
los meos de' dinumerat? Exhortās mar
tyres suos christ' ne ab inimicis psecutorū
b' formidarēt: Lapilli inquit vřstri nume
rati sunt. Quid g timebo damna mēbrozū:
qñ securitatē accipio de numero capillorū?

Ergo dicam': dicam' ex fide: dicam' in spe:
dicamus flagrantissima charitate: Si de' p
nobis qñ ptra nos? Ecce ptra te est rex: si deus
p nobis qñ ptra nos? Ecce p te est p̄lus: si de
us p nobis qñ ptra nos? Unde p̄bas o beate
et gloriose martyr: vnde mihi p̄bas qd di
cis: Si deus p nobis qñ ptra nos? Abani
festū est em̄ q: si de' p nobis qñ cōtra nos:
sed p̄ba q: deus p nobis. Nō g p̄bo: q: fi
lio pprio nō pepercit: sed p nobis omnib'
tradidit eū? Hoc qd sequit cū ap̄lus legere
tur audistis. Lū em̄ dixisset: Si deus p no
bis qñ ptra nos: tanq; ei diceret: p̄ba quia
de' p nobis: cōtinuo attulit grāde documē
tū: continuo introduxit martyrē martyrū:
testē testium: illū scz cui pater nō pepercit:
sed p nobis oibus tradidit eū. Vñc p̄ba
uit apostolus vere se dixisse: Si deus p no
bis qñ cōtra nos: qñ filio pprio nō pepercit:
sed p nobis omnib' tradidit illū. Quō nō
etiā et cū illo oia nobis donauit? Quādo

Ps. 2.

B

Ps. 55.

Mact. 10.

f.

Ser. XLIX. L. De plurib' mar. Ser. V VI.

cl illo nobis omnia donauit: et ipsum no-
bis donauit. Terret te fremit' mudi: cui do-
natus est artifex mudi? Christu nobis do-
natum esse gaudeam': et nullos christi inimi-
cos in hoc seculo timeam'. Quis em' nobis
Job. 1. donatus sit videte. In principio erat ver-
bu: et verbu erat apud deum: et deus erat ver-
bu. Ipse est christus: ipse unigenitus filius
dei: ipse est gignenti coetern'. Omnia p ip-
sum facta sunt. Quod nobis donata no sut:
que p ipsum facta sunt: qu' nobis donatus
est ipse p que facta sunt oia: Et vt sciatis qz
ipse verbu caro factu est et habitauit in no-
bis: desidera expectando datu tibi vita chri-
sti: et donec pueniat tene pignus mortu chri-
sti. Promittes em' nobis victuru se esse no-
biscu: non porrit nobis maius pign' dare
qz mori p nobis. Adala inquit vestra ptu-
li: bona mea no reddat: Promisit cautione:
fecit pignus. Dedit euangelu: et tu dubitas
credere? Promisit cu hic inter homines am-
bularet: cautione fecit cu euangelu scribe-
ret: Ad pign' ipsius qtidie dicitis: amē. Pi-
gn' qd accepisti: quotidie erogas tibi. Noli
de spe desperare: qd viuus ex pignore: pstate
dno nostro iesu christo: qui viuus et regnat in
secula seculorum Amen.